extingue-se após 5 anos;
Reitera o argumento de inconstitucionalidade do artigo 45 da Lei n° 8.212/91;
Alega que apresentou a Guia referente ao recolhimento de 03/2000 (demonstrativo que a empresa recolheu aos cofres da Previdência o valor de R$ 62.257,70 (sessenta e dois mil duzentos e cinqüenta e sete reais e setenta centavos);
Argúi o caráter confiscatório da multa e não mero incentivo ao pagamento do tributo, violando, portanto, o artigo 150, inciso IV do Código Tributário Nacional.
Eis o relato dos fatos.

Conselheiro Wilson Antonio de Souza Corrêa, relator

[...]

Reitera  o  argumento  de  inconstitucionalidade  do  artigo  45  da  Lei  n° 
8.212/91; 

Alega  que  apresentou  a  Guia  referente  ao  recolhimento  de  03/2000 
(demonstrativo  que  a  empresa  recolheu  aos  cofres  da  Previdência  o  valor  de  R$  62.257,70 
(sessenta e dois mil duzentos e cinqüenta e sete reais e setenta centavos); 

Argúi o caráter confiscatório da multa e não mero incentivo ao pagamento do 
tributo, violando, portanto, o artigo 150, inciso IV do Código Tributário Nacional. 

Eis o relato dos fatos. 

Voto            

 

Conselheiro Wilson Antonio de Souza Corrêa, relator